LEI Nº 689, de 14 de maio de 2003.

Dispõe sobre o pagamento de diárias aos membros do COMDICA e aos Conselheiros Tutelares e dá outras providências.

JOSÉ CARLOS TONIN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Aos Conselheiros Tutelares e aos membros do COMDICA que se deslocarem temporariamente do Município, no desempenho de suas atribuições, serão concedidas, além do transporte, diárias para cobrir as despesas com alimentação, pousada e locomoção urbana.

§ 1º - Nos casos em que o deslocamento não exigir pernoite fora da sede, mas exija pelo menos duas refeições, as diárias serão pagas por metade.

§ 2º - Quando o deslocamento exigir apenas uma refeição fora da sede, será indenizada esta, mediante comprovação.

Art. 2º - O valor das diárias é fixado como segue:

· Normal: R$ 84,77

· Capital do Estado: R$ 110,19

· Outro Estado: R$ 127,15

· Capital Federal: R$ 169,54

Parágrafo único – As diárias serão majoradas no primeiro dia útil do mês subseqüente àquele em que for concedido reajuste aos servidores municipais,  pelo mesmo índice de aumento.

Art. 3º - O Conselheiro que receber diárias e não se afastar do Município, por qualquer motivo, ficará obrigado a restituí-las integralmente, no prazo de três dias.

Parágrafo único – Na hipótese de o Conselheiro retornar ao Município em prazo menor do que o previsto para o seu afastamento, restituirá as diárias recebidas em excesso, no mesmo prazo previsto no caput.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 14 de maio de 2003.

José Carlos Tonin

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rosane Fatima Carbonera Cadorin

Secretária de Administração